

# Kurier Łódzki

Numer = 15 gr.  
pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.  
Telefony: Redakcji nr 102-29 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11  
Administracji nr 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11  
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 6 po poł.

Skrzynka pocztowa 132

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy.

Wydział Prenumeraty tel. 182-45.

Opłata pocztowa ulaszczona ryczałtem

## Uważamy że:

„Zwycięstwo hitleryzmu spowodowało wprawdzie poważny wstrząs w Europie, równocześnie zaś jednak skłoniło państwa europejskie do nowych przegrupowań. Polska w szczególności zyskała na tem pomyślną koniunkturę przez to, że stała się obecnie ośrodkiem zainteresowania swego wschodniego sąsiada.“  
(Patrz str. 4-tą)

## OBROŃCY W ROLI PROKURATORA.

# Proces przeciwko Anglikom w Moskwie. Dziś replika prokuratora. Wyrok zapadnie w środę rano.

MOSKWA, 18.4. (pat) Na wieczornym posiedzeniu sądu zabierali głos obrońcy oskarżonych Rosjan oraz obrońca Mac Donald.

Obrońcy obywateli sowieckich występowali raczej w roli prokuratora, oskarżając obywateli angielskich o sprowokowanie czynów Rosjan. Uznali oni swoich klientów za winnych, ale prosili o nieskazywanie ich na śmierć, aby po odbyciu kary mogli jeszcze pracować dla dobra Sowietów. Obrońca Mac Donald oświadczył, że „trudno wymagać od Anglika, aby prowadził sowiecką propagandę wśród obywateli sowieckich“ wskazał on pozatem na „grunt podatny dla szpiegostwa i sabotażu, na jaki natrafiają przebywający w Sowietach obywatele zagraniczni“. Obrońca określił Mac Donald jako człowieka chorego najmłodszego na ławie oskarżonych i nie znajdującego się w ścisłym „spisie zbiegów angielskich z ZSRR“ złożonym przez jednego z oskarżonych.

Dziś rano ma nastąpić replika prokuratora. Po południu oskarżeni wypowiadzą swe ostatnie słowo. Wyrok ma zapadnąć we wtorek wieczór lub środę rano.

## PO ROZMOWACH Z LITWINOWEM.

MOSKWA, 18.4. (pat) W związku z opublikowaniem treści rozmów między Litwinowem a am. Ovey'em „Izwiestija“ piszą że treść rozmów z 8 i 19 III. nie

była niestety znaną opinii angielskiej Litwinow w sprawie winy lub nie winy oskarżonych zdał się na decyzję trybunału, oświadczaając, że rząd sowiecki

nie rzeknie się praw do oświadczenia trybunału o winie oskarżonych. „Pravda“ pisze, że wszystko, co opublikowane było w białej księdze na temat rozmów

Litwinowa z Oveyem jest z pewnością niekompletne. Ovey, nie przestał do końca używać gróźb — zdaniem pisma — nie dopuszczalnych.

## Wskrzeszenie tradycji roku 1870.

# Uroczysty dzień w Watykanie.

Msza pontyfikalna w bazylice św. Piotra.

CITA DEL VATICANO, 18. 4. (Pat) Wskrzeszając tradycję przerwana w roku 1870, Papież celebrował w pierwszej Wielkiej Nocy uroczystą mszę pontyfikalną w bazylice św. Piotra. Na

mszy tej obecny był duński następca tronu, kanclerz austriacki Dolfuss, v-kanclerz Papeń, liczni kardynałowie i korpus dyplomatyczny oraz 50-tysięczny tłum wiernych. Po odprawieniu mszy

Papież udał się do t. zw. Sali Błogosławieństw, z balkonu której pobłogosławił niezliczone tłumy na placu św. Piotra, które ukazanie się jego powitały z wielkim entuzjazmem.

## Naprężenie stosunków sowiecko-japońskich.

# Poważna sytuacja na kolei wschodnio-chińskiej.

## OBAWY RZĄDU SOWIETÓW PRZED KONFLIKTEM. SPOTKANIE KARACHANA Z AMBASADOREM JAPONJI.

MOSKWA, 18.4. (pat) Urzędowo komunikują, że w związku ze wzburzającą obawą sytuacją na kolei wschodnio chińskiej zastępca komisarza spraw zagranicznych Karachan zaprosił dnia 16 bm ambasadora japońskiego Ota i złożył mu

oświadczenie, w którym zaznaczył m. in., że od chwili powstania konfliktu japońsko-chińskiego rząd japoński niejednokrotnie składał zapewnienia że interesy ZSRR, na kółle wschodnio-chińskiej nie poniosą uszczerbku, a zatem Ja

ponja przyjął odpowiedzialność za wszelkie szkody, jakie mogłoby ZSRR ponieść.

Obecnie w działalności władz mandzurskich i japońskich doradców, a także władz ściśle japońskich miały miejsce wypadki, które wytworzyły poważną sytuację na kolei wschodnio-chińskiej. Rząd Sowietów wyraża obawy nie tylko o stan kolei ale uważa również że powyższa działalność ma na celu dalsze zaostrzenie sytuacji drogą sztucznego stwa

rzania konfliktów w wielu poszczególnych kwestiach.

Komunikat wymienia następnie szereg kwestyj, jak kwestie wagonów, parowozów, napady na obywateli sowieckich a nawet stosowanie tortur przez żandarmerię w stosunku do obywateli sowieckich.

Karachan prosił ambasadora o jaknajrychlejszą odpowiedź na powyższą deklarację, co ambasador przyrzekł uskutecznić po niezwłocznym skomunikowaniu się ze swoim rządem.

## Po wizycie austrajkiej w Rzymie.

Kanclerz Dolfuss o rozbudowie Austrii.

WIEN, 18. 4. (Pat) Wczoraj o godzinie 17,15 wrócił do Wiednia samolotem kanclerz Dolfuss. Na lotnisku witali go ministrowie, członkowie rady narodowej i dziennikarze. Dolfuss oświadczył, że szczęśliwy jest, że mógł oglądać na własne oczy wielkie dzieło odrodzenia Włoch, dokonane przez Mussoliniego. Austria według oświadczenia kanclerza

może liczyć na przyjaźń Włoch. — Rozmowy polityczne, które kanclerz prowadził w Rzymie przekonały go — we dług słów kanclerza — że Austria będzie mogła pracować w spokoju nad swą rozbudową. Dolfuss wspominał o rokowaniach w sprawie konkordatu, które będzie nadal prowadził min Schuschnigg.

## Maszyna piekielna w gdańskiej „City“.

Zamach w lokalu restauracyjnym.

GDANSK, 18.4. (pat) W Wielką Sobotę w restauracji „City“ na którą w dniu 9 bm dokonano napadu, nastąpił wybuch petardy, czy też maszyny piekielnej. Wskutek wybuchu wyleciały szyby

w drzwiach wejściowych restauracji. Taką samą petardę znaleziono w sieni wiodącej do pokoi restauracji. Policja przybyła w 7 minut po wybuchu. Wyniki dochodzenia nie są znane.

## Narady waszyngtońskie

# drogą do szybkiego ożywienia a życia gospodarczego.

Herriot przed wyjazdem do Ameryki.

HAVRE, 18. 4. (PAT) Przed wyjazdem do Ameryki Herriot wygłosił wczoraj na bankiecie w merostwie przemówienie, w którym zacytował słowa Waltera Lippmanna, iż narady waszyngtońskie mają wskazać drogę do szybkiego ożywienia życia gospodarczego narodów zajętych rozpatrywaniem doraź-

nych trudności i że doprowadzenie do porozumienia między Anglią, Ameryką i Francją w dziedzinie ustalenia współpracy, ułatwi rozwiązanie trudnych kompleksów zagadnień chwili bieżącej. Herriot oświadczył — „jadę do Ameryki ze szczerą wolą rozwiązania tych zagadnień.“

ODJAZD.  
HAVRE, 18. 4. (PAT) Wczoraj o godzinie 13 min. 30 delegat Francji na konferencję waszyngtońską, były premier Herriot odjechał z Havru do Nowego Jorku na okręcie transatlantyckim „Il de France“. Herriot'a zęgnęły na przystani tłumy ludności.

## Wielki dzień Polski

# na międzynarodowych targach w Lille.

Wysokie odznaczenie komisarza Bouchery.

LILLE 18.4. (pat) Wczoraj odbył się w Lille na międzynarodowych targach wielki dzień polski z udziałem specjalnie przybyłego radcy ambasady w Paryżu Frankowskiego, z udziałem szeregu wybitnych osobistości świata przemysłowe-

ga, politycznego i finansowego oraz organizacji pckich i belgijskich. Na zorganizowanym bankiecie, który zgromadził około 500 osób radca Frankowski wręczył zasłużonemu komisarzowi targów Bouchery. Krzyż Kawalerski Pol-

nia Restituta, nadany za wielkie zasługi na polu współpracy z Polską. Na zakończenie goście udali się do polskiej sekcji targów największej zagraniczej ekspozycji na targach, zawierającej 9 stoisk z eksponatami.

## PIERWSZE PODJAZDY HITLERA.

# Incydenty na pograniczu francusko-niemieckim.

Bandy hitlerowskie nad Renem.

PARYŻ, 18.4. (pat) Ze Strassburga donoszą iż w ostatnich dniach doszło do nowych incydentów na granicy francusko-niemieckiej. Wczoraj dwa holowniki niemieckie zbliżyły się do francuskiego brzegu Renu, w okolicy, gdzie znajdują

się fortyfikacje i po dokonaniu zdjęć fotograficznych odpłynęły nie zatrzymane przez władze na stronę niemiecką. Agencja Havasa donosi, iż wczoraj około godziny 17, trzydziestu hitlerowców przekroczyło most pontonowy w pobliżu Du-

senheim, chcąc dostać się na terytorium francuskie. Władze miejscowe nie przepuściły hitlerowców, wobec czego powrócili oni na stronę niemiecką, wyrażając pięściami i wznosząc okrzyki na cześć Hitlera.

## W krwi robotniczej Hitler prac będzie brunatne koszule. Social-demokracja Austrii wobec historycznych wydarzeń.

Znamienna rezolucja kongresu w Wiedniu.

WIEN, 18. 4. (Pat) Przez dwa dni obradował w Wiedniu kongres austriackiej partii social-demokratycznej. Dr. Dannberg przemawiając, zaznaczył, w referacie, iż social-demokracja przeżywa obecnie chwile historyczne. Demokracja niemiecka jest zniszczona. Wobec zależności między Austrią a Niemcami, pogorszyła się także sytuacja i w Austrii. Dzięki poparciu Włoch rozwija się w Austrii faszyzm odmienny od faszyzmu niemieckiego, a mianowicie faszyzm

czernono-żółty. Hitlerowcy jako „tercicus gauden“ pragnęliby wpedzić robotników w taką walkę, aby we krwi robotniczej prac swe brunatne koszule. Social-demokracja Austrii nie da się jednak zastraszyć ani sprowokować. Mówca oświadczył, że za dalekiemu kompromisami, oświadczaając, że zasada — wszystko albo nic — jest fałszywą. W dyskusji wysuwano wiele zarzutów pod adresem zarządu partii. Uchwalono jedno-

znaczono: walka o konstytucję austriacką jest nierozdzielnie związana z walką o neutralność Austrii wobec wszystkich przymierzy wojennych. Social-demokracja jest gotowa dziś jeszcze do rokowań w sprawie rewizji konstytucji i reorganizacji parlamentarnego. Robotnicy i republikanie muszą w obecnej sytuacji być przygotowani na wszelką ewentualność.

## ZJAZD OFTALMOLOGÓW.

MADRYT, 18. 4. (PAT) Odbyło się tu uroczyste otwarcie międzynarodowego kongresu oftalmologów. W skład delegacji polskiej wchodzi dr. Szymański — przewodniczący, Lauber, Abramowicz, Klar i Gapszewiczowa. Na poświęceniu inauguracyjnym wygłosił przemówienie w imieniu okulistów słowiańskich b. marsz. senatu dr. Szymański.

## CZYŻBY TRAGEDJA ROBIANO.

RANGOON, 18. 4. (PAT) Donoszą z Kalkuty, iż koło Czittitagong w Bengalu znaleziono szczątki samolotu. Są to jak przypuszczają szczątki samolotu, na którym lotnik włoski Robiano dokonywał lotu z Anglii do Australii i o którym brak jest wiadomości od 14 kwietnia b. r.

## NOWY PREZES ZASP-u.

WARSZAWA, 18. 4. (PAT) Na ostatnim posiedzeniu zjazdu ZASP-u w dniu 14 b. m. udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi oraz dokonano wyborów nowego zarządu. Prezesem

ZASP-u obrany został jednogłośnie p. Józef Śliwicki, piastujący jednocześnie godność prezesa honorowego.

## Wież pastwą płomieni.

WILNO, 15.4. (PAT) — Z Postaw donoszą że w dniu wczorajszym o godz. 9-ej wiecz. wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem we wsi Kuropole wybuchł pożar, którego pastwą padło 41 domów mieszkalnych, różne zabudowania gospodarskie, inwentarz żywy, maszyny rolnicze, zboże i zapasy żywności. Ogółem straty sięgają 200.000 zł.

Kilka osób zostało poparzonych, w tem jedna ciężko. Dotychczas nie zdolano odnaleźć 10-letniej Ireny Chatkiewiczówny. Prawdopodobnie spaliła się ona w jednym z budynków. Około 120 osób, które pożar zaskoczył we śnie, wybiegło z domów w biegnie, nie zdążywszy się uratować ze swego dobytku.

Na miejsce pożaru przybyli niezwłocznie władze administracyjne oraz lekarz z personelem pomocniczym. Wojewoda wileński wysygnował pewną kwotę na pomoc dla porażonych. Ponadto poszkodowana ludność ma otrzymać pomoc w naturze.









